Dopo aver elogiato i tempi in cui i tribunali fiorivano per i patrocini adorni dell'antica eleganza e oratori preclari si distinguevano per sobrietà, frugalità, lealtà, dotta eloquenza³⁴, Ammiano scrive:

*At nunc videre est per eos omnes tractus violenta et rapacissima genera hominum per fora omnia volitantium et subsidentium divites domus, ut Spartanos canes aut Cretas, vestigia sagacius colligendo, ad ipsa cubilia pervenire causarum*³⁵.

Il riferimento è agli *oratores forenses* della sua epoca, dei quali sottolinea con biasimo l'astuzia e i raggiri. Ammiano colloca questi pericolosi e prezzolati professionisti fra i *genera hominum violenta et rapacissima* per amplificarne la connotazione negativa. Un indizio non trascurabile: l'impiego del plurale *genera* accompagnato da aggettivi fortemente dispregiativi. La formula rende al meglio l'idea dell'ampio contenitore concettuale che raccoglie la moltitudine di siffatti scellerati operatori giuridici. Sempre che si voglia dare a *genus* il significato di categoria classificante, di 'insieme' di cose o persone aventi caratteristiche essenziali comuni.

Solo apparentemente neutro l'uso ammiano di *coetus* nel paragrafo successivo per riferirsi, all'interno di quella moltitudine di predatori, alla specifica combriccola di av-

³² Così Mantovani, *Introduzione* cit. 529-530.

³³ Stolfi, «*Tithasus*», in *Signa amicitiae* cit. 62-63.

³⁴ Amm. 30.4.5-6: *Florebant elegantiae praeae patrociniis tribunalia, cum oratores concitae facundiae, attentis studiis doctrinarum, ingenio fide copiis ornamentisque dicendi pluribus eminebant, ut Demosthenes, quo dicturo concursus audiendi causa ex tota Graecia fieri solitis monumentis Atticis continetur, et Callistratus, quem nobilem illam super Oropo causam (qui locus in Euboea est) perorantem, idem Demosthenes, Academia cum Platone relicta, sectatus est: ut Hyperides et Aeschines et Andocides et Dinarchus et Antiphon ille Rhamnusius, quem ob defensum negotium omnium primum antiquitas prodidit accepasse mercedem.*

³⁵ Amm. 30.4.8: «Ma ora si possono incontrare in tutti i paesi orientali generi violenti e rapacissimi di uomini aggirarsi per tutti i tribunali, assediare le case dei ricchi e simili a cani spartani o cretesi giungere ai covili delle cause, seguendone le tracce con il loro fine odorato».

vocati che, «seminando contrasti diversi, si agitano fra risse e processi... suscitando odi implacabili»³⁶:

*In his primus est coetus eorum, qui seminando diversa iurgia per vadimonia mille iactantur, viduarum postes et orborum limina deterentes, et aut inter discordantes amicos, aut propinquant, vel affines, si simultatum levia senserint receptacula, odia struentes infesta: in quibus aetatis progressu non ut aliorum vitia intepescunt, sed magis magisque roborantur: inter rapinas insatiabiles inopes, ad capiendam verusitis orationibus iudicum fidem, quorum nomen ex iustitia natum est, sicam ingenii destringentes. Horum [obstinatione] libertatem temeritas, constantiam audacia praecipit, eloquentiam inanitas quaedam imitatur fluentia loquendi: quarum artium scaevitate, ut Tullius adseverat, nefas est religionem decipi iudicantis. Ait enim 'cumque nihil tam incorruptum esse debeat in re publica quam suffragium, quam sententia, non intellego cur, qui ea pecunia corruperit, poena dignus sit: qui eloquentia, laudem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere videtur, qui oratione, quam qui pretio iudicem corrumpit: quod pecunia corrumpere pudentem nemo potest, dicendo potest'*³⁷.